
Pernambuco , 17 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3784 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 101 

 

Art.1º CONVALIDAR a concessão da LICENÇA PRÊMIO, a 

pedido, por período de 01 (um) mês, à servidora MARIA CRISTINA 

DA SILVA BARBOSA, matrícula nº 83.152, Odontóloga, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, sem prejuízo de seus direitos e 

vantagens. 

  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos de 02/01/2025 a 02/02/2025. 

  

Art.3º Ficam revogadas as demais disposições em sentido contrário. 

  

Publique – se e Registre –se 

  

Gabinete do Prefeito 

  

Limoeiro, 10 de fevereiro de 2025. 

  

ORLANDO JORGE PEREIRA DE ANDRADE LIMA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Sergio Murilo Bezerra Junior 

Código Identificador:F1981D4F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 62, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 

artigo 93, IX, da Lei Orgânica Municipal e, tendo em vista o art. 112 e 

ss, da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968 – Estatuto dos 

Funcionários Públicos Civis do Estado de Pernambuco, de aplicação 

subsidiária à Lei Complementar Municipal nº 001/93. 

  

CONSIDERANDO os requerimentos de Licença Prêmio formulados 

pelas servidoras, para fins de aposentadoria e tratamento de saúde, a 

expedição das certidões pela Gestão de Recursos Humanos, os 

Pareceres da Gestão de Apoio Jurídico e a deliberação da secretaria de 

origem através dos Ofícios SMEE nº 138, 139, 140/2025; 

  

RESOLVE:  
  

Art.1º Conceder, a pedido, LICENÇA PRÊMIO às servidoras 

lotadas na Secretaria Municipal de Educação e Esportes, sem prejuízo 

de seus direitos e vantagens, conforme a tabela a seguir: 

  
Servidora Cargo Matrícula Vigência Período 

Adriana Gilvete Ferreira 

Cavalcante Negromonte 
Professora AF 81.794 06 meses 

11/02/2025 a 

11/08/2025 

Claudejane Soares da Silva 
Auxiliar de 

Serviços Gerais 
81.818 06 meses 

11/02/2025 a 

11/08/2025 

Patrícia Fabrício da Silva 

Mendonça 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 
82.2024 06 meses 

11/02/2025 a 

11/08/2025 

  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 11 de fevereiro de 2025. 

  

Art.3º Ficam revogadas as demais disposições em sentido contrário. 

  

Publique – se e Registre –se 

  

Gabinete do Prefeito 

  

Limoeiro, 10 de fevereiro de 2025. 

  

ORLANDO JORGE PEREIRA DE ANDRADE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sergio Murilo Bezerra Junior 

Código Identificador:6869B075 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 63, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

EMENTA: NOMEIA PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE COORDENAÇÃO DE PESSOAS 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 93, IX, da Lei Orgânica Municipal e Lei Complementar 

Municipal 139/2022 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° Nomear ERIK SANMAY FERREIRA GONZAGA, inscrito 

no CPF sob o nº 094.856.634-55, para ocupar o Cargo em Comissão 

de Coordenação de Pessoas - símbolo CC3, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação e Esportes. 

Art. 2° Determinar à Secretaria de Administração e Tecnologia a 

adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo do 

estabelecido no artigo anterior. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 07 de fevereiro de 2025. 

Art. 4° Ficam revogadas as demais disposições em contrário. 

  

Publique – se e Registre –se 

  

Gabinete do Prefeito 

  

Limoeiro, 10 de fevereiro de 2025. 

  

ORLANDO JORGE PEREIRA DE ANDRADE LIMA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Sergio Murilo Bezerra Junior 

Código Identificador:DC8F9270 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MACHADOS 

 

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA N 326/2025 

 

Ementa: NOMEIA CANDIDATOS APROVADOS 

NO CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELO 

MUNICÍPIO DE MACHADOS-PE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 

MACHADOS, NO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELA LEI 

ORGÂNICA MUNICIPAL E PELAS CONSTITUIÇÕES 

ESTADUAL E FEDERAL,  
  

CONSIDERANDO, A EXISTÊNCIA DE CONCURSO 

PÚBLICO VIGENTE REALIZADO PELO MUNICÍPIO; 
  

R E S O L V E:  
Art. 1º. Nomear e convocar para tomar posse, no prazo de 10(dez) 

dias, os candidatos aprovados no concurso público para os seguintes 

cargos, respeitada a ordem de classificação: 

  

Professores – Anos Iniciais 

Thais da Silva Vera Cruz 

José Severino da Silva 

Nerivaldo Serafim 
  

Professores – Anos Finais Matématica 

José Leandro da Costa Silva 
  

Professor – Anos Finais – Língua Portuguesa 

Marciana da Silva Milãnez 
  

Psicólogo Escolar: 

 Maria Eduarda Albuquerque Santos Silva. 
  



Pernambuco , 17 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3784 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 102 

 

Art. 2º. Os candidatos nomeados e convocados devem se apresentar 

no Departamento de Recursos Humanos das Prefeitura Municipal de 

Machados-PE, com toda documentação necessária e para orientação 

quanto aos exames admissionais. 

  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Machados, 13 de Fvereiro de 2025. 

  

JUAREZ RODRIGUES FERNANDES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Marciela Borges de Souza 

Código Identificador:00056D2A 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MIRANDIBA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO 

Nº 26001/2025. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Processo nº 26001/2025. Pregão Eletrônico nº 002/2025 

  

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação 

vigente constante no preâmbulo do Edital do Pregão nº 002/2025, 

Processo Administrativo nº 26001/2025, após análise, conferência e 

deliberação, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento 

em epígrafe, nos seguintes termos: Objeto: Aquisição de notebooks 

destinados aos professores da rede municipal de ensino para a 

empresa : DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 

- CPF/CNPJ: 49.140.067/0001-10, no Valor de R$ 622.198,00 

(Seiscentos e vinte e dois mil, cento e noventa e oito reais) 

Mirandiba, 14 de fevereiro de 2025. 

  

MARCILENE DAVID TORRES 
Secretária de Educação 

  

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 011/2025, 

assinado em 14/02/2025. Objeto: Aquisição de notebooks destinados 

aos professores da rede municipal de ensino. Processo Administrativo 

nº 26001/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 002/2025. 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 

44.178.386/0001-00, CONTRATADO: DANTAS ELETROMOVEIS 

E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 49.140.067/0001-10. Valor 

Global: R$ 622.198,00 (seiscentos e vinte e dois mil e cento e noventa 

e oito reais). Vigência Inicial: 14 de Fevereiro de 2025. Vigência 

Final: 14 de Fevereiro de 2026. 

  

Mirandiba - PE, 14 de Fevereiro de 2025. 

  

MARCILENE DAVID TORRES 
Secretária de Educação. 

Publicado por: 
Gumercina Pires da Cruz Carvalho 

Código Identificador:8902B27B 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

RESULTADO, RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

RESULTADO DE DISPENSA 

Processo Licitatório 001/2025 – Dispensa de Licitação 001/2025 

O Agente de Contratação da Câmara Municipal de Vereadores de 

Mirandiba, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o 

resultado apurado na Ata da Sessão torna público para conhecimento 

de interessado o resultado da Dispensa acima identificada: Única 

proposta apresentada Empresa: JOÃO DUQUE COMERCIAl LTDA 

CNPJ Nº 11.459.907/0001/03. Valor global R$ 27.368,90 (vinte e sete 

mil trezentos e sessenta e oito reais noventa centavos). Mirandiba PE 

14 de fevereiro de 2025.  

  

EDUARDO JOSÉ DA SILVA  
Agente de Contratação. 

  

RATIFICAÇÃO 

Processo Licitatório 001/2025 – Dispensa de Licitação 001/2025 

O Presidente da Câmara Municipal de Mirandiba PE, no uso de suas 

atribuições legais declara para os fins que se fizer necessário que: 

Reconhece e ratifica a Dispensa nº 001/2025, objetivando à aquisição 

de material de expediente para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Mirandiba-PE em favor da empresa JOÃO DUQUE 

COMERCIAL LTDA, CNPJ: 11.407.343/0001-91, com endereço na 

Rua Agostinho Nunes de Magalhães, nº 141 – Nossa Senhora da 

Penha, na Cidade de Serra Talhada PE. Valor Global de R$ 27.368,90 

(vinte e sete mil trezentos e sessenta e oito reais noventa centavos). 

Prazo de vigência 10 (dez) meses. Determino que seja feita a 

Contratação do fornecimento. Fundamentação artigo 75, II, da Lei 

Federal nº 14.133/2021. Mirandiba PE, 14 de fevereiro de 2025.  

  

CASSIANO LOPES DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal. 

  

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo Licitatório 001/2025 – Dispensa de Licitação 001/2025 

Contrato de Fornecimento nº 001/2025. Objeto: Aquisição de material 

de expediente para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Mirandiba-PE. Partes CMVM e a empresa: JOÃO DUQUE 

COMERCIAL LTDA, CNPJ: 11.407.343/0001-91. Valor Total R$ 

27.368,90 (vinte e sete mil trezentos e sessenta e oito reais noventa 

centavos). Prazo de vigência 10 (dez) meses. Mirandiba PE, 14 de 

fevereiro de 2025.  

  

CASSIANO LOPES DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal. Contratante. 

Publicado por: 
Gumercina Pires da Cruz Carvalho 

Código Identificador:A64940CA 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MOREILÂNDIA-PE 

Aviso de licitação 

Processo Licitatório nº 003/2025-FMSM – Pregão Eletrônico nº 

003/2025-FMSM. 
Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios destinados a 

atender a demanda da Unidade Mista Dr. José Miranda Filho e Casa 

de Apoio a pacientes na Cidade de Recife/PE, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Data 

da Sessão: 28/02/2025 as 09h00min. Edital, anexos e outras 

informações podem ser obtidos no site através do site: 

www.portalcompraspublicas.com.br, outras informações podem ser 

obtidas através do e-mail licitacao@moreilandia.pe.gov.br, no horário 

de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta- 

  

JOÃO FERREIRA LEMOS 
Agente de Contratação. 

Publicado por: 
Joao Ferreira Lemos 

Código Identificador:9681FF35 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MORENO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 810 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 

 


